工业注射泵
使用说明书
V1.0.1
南京恒创精密技术有限公司
2020 年 2 月
重要信息：
 操作前请仔细阅读本产品说明书。
 公司保留产品进行修改、改进的权利，技术参数如有变化，请与销售商联系。

(2)从包装箱内取出产品及附件；
(3)核对装箱单，确认附件完整；
1.3 型号说明
HC GZSB - 2.5 - 06-
恒创 多通道
注射泵
注射器容量 通道数量
2.5:2.5ml
05:5ml
03:3通道
06:6通道
10:10通道
30
行程
30:30mm
60:60mm
-
例如：
 HC-GZSB-05-03-60 表示多通道注射泵上注射器容量为 5ml，可切换通道数
为 3，活塞行程 60mm，可适用于单次注射液体 5ml 以内的样品采集与分
配；
 HC-GZSB-2.5-06-30 表示多通道注射泵上注射器容量为 2.5ml，可切换通道
数为 6，活塞行程 30mm，可适用于单次注射液体 2.5ml 以内的样品采集
与分配；
4
2 硬件配置
2.1 电源要求
2.1.1 单台泵对电源要求
    本产品需要外部提供 24V 直流电源，推荐采用带有适合的滤波电容和过流保
护的线性电源或开关电源，该电源需要满足以下要求：
 输出电压：24V 直流；
 输出电压范围：22.8~25.2V（最佳）；21.6~26.4V（可接受）；
 输出电压稳定度：±1%（在允许的电压和负载范围内）；
 电源开启和关断时的过冲电压：<2V
 输出电压纹波：<50mV（满负载）
 输出电流：
 ≥1.5A（电源输出电容不小于 100uF）
 ≥0.9A（电源输出电容不小于 1000uF）
 过流保护门槛：≥2A
2.1.2 多台泵对电源要求
当为多台注射泵选择外供电源时，外部电源输出电流需要为全部产品的总电
流。电源和滤波电容必须满足所有产品的峰值电流和总电容。
例如，如果用户系统中含有 20 台注射泵，假设 20 台产品将同时运行，则所
需电源输出电流至少为：
1.5×20=30A
考虑到系统中还存在其他功率大约为 120W 的用电设备，选择输出电流为
35A 的外部电源，电源电容至少为 1000uF；
如果电源滤波电容较小，或电源带载能力不够，则会引起瞬间电压下降，在
系统中产生不必要的纹波，影响产品正常工作，减少产品寿命。另外有可能造成
5
某个产品损坏或故障。因此选择合适的外部电源对产品的正常使用至关重要。
系统设计和安装时，电源配线应满足电流要求，电源走线尽可能短。除非另
做安全要求，单台产品电源供电线缆需要高于 20AWG 标准。多台产品同时工作
时，提供的配线和电源应满足总电流的要求，例如上例中 20 台产品同时工作时，
则至少需要使用 14AWG 配线。
另外，从电源到产品的电源线推荐使用双绞线。不推荐使用继电器或触电开
关来控制外部电源的开关。多台产品同时工作时不推荐采用串联供电方案。
2.2 外部接口
本产品唯一一个 DB15 外部接口在产品尾部，外部接口包括了产品所有与外
部联系的管脚，通过该接口外部电源可以为产品供电，上位机可以与产品通信。
外部接口引脚定义如表所示：
表 2-1 外部接口各引脚定义
引脚 功能 注释
1 DC 24V DC 24V 电源输入正（红色 22AWG）
2 TxD RS-232 接口发送端（绿色 26AWG）
3 RxD RS-232 接口接收端（蓝色 26AWG）
4 GND 外部电源地（黑色 22AWG）
5 CANH CAN 接口 H 端（黄色 26AWG）
6 CANL CAN 接口 L 端（浅蓝色 26AWG）
7 GND 外部电源地（黑色 22AWG）
8 GND 外部电源地（黑色 22AWG）
9 GND 外部电源地（黑色 22AWG）
10 GND 外部电源地（黑色 22AWG）

 问题的详细描述
33
附录 A 订货须知
A.1 标准配置表
货号 名称 型号/规格 数量 备注
A-1-1 多通道注射泵 /台
A-1-2 接头 /只  需购买
A-1-3 外部线缆           /条 1 设备自带
A-1-4 产品说明书  1 中文说明书
A-1-5 合格证  1 出厂合格证
A.2 配件表
序号 名称 型号/规格 数量 备注
A-2-1 接头   /只
A-2-2 XXX 管 /米
A-2-3 USB-485 适配器             /个
A-2-4 USB-232 适配器             /个
A-2-5 USB-CAN 适配器             /个
A-2-6 USB-TTL 适配器             /个
A-2-7 USB 串口通用适配器             /个
A-2-8 外部电缆 RS-485/CAN/条
A-2-9 外部电缆 RS-232/条
34
附录 B. CRC 校验方法
B.1 CRC 校验函数
1. u16 crc_check(u8* data, u16 len)  //16 位 CRC 校验
2. {
3.   uint8_t i,j;
4.   uint16_t polynom = 0xA001;
5.   if (len > 0)
6.   {
7.      u16 crc = 0xFFFF;
8.      for (i = 0; i < len; i++)
9.      {
10.         crc = (u16)(crc ^ (data[i]));
11.         for (j = 0; j < 8; j++)
12.             crc = (crc & 1) != 0 ? (u16)((crc >> 1) ^ polynom) : (u16)(crc >> 1);
13.       }
14.       return crc;
15.    }
16.    return 0;
17. }
B.2 CRC 校验函数调用方法
1. u16 CRCResult=0;
2. sendtemp[0]=RecvData[0];
3. sendtemp[1]=RecvData[1];
4. sendtemp[2]=RecvData[2];
5. sendtemp[3]=RecvData[3];
6. sendtemp[4]=RecvData[4];
7. sendtemp[5]=RecvData[5];
8. CRCResult=crc_check(sendtemp,6);
9. sendtemp[6]=(u8)(CRCResult & 0x00FF);
10. sendtemp[7]=(u8)((CRCResult & 0xFF00) >> 8);
35
附录 C. 多通道注射泵存储寄存器分配表
页编
码
字节
编号
字节功能标识
字节
内容
备注
0 0(0x00) 生产年份高字节 0x07
如 2019 年=0x07E3
0 1(0x01) 生产年份低字节 0xE3
0 2(0x02) 产品序号高字节 0x00
表示今年生产的第 1 个产品
0 3(0x03) 产品序号低字节 0x01
0 4(0x04) 产品类型高字节 0xHL
高四位 H 表示注射泵容量；
低四位 L 表示通道数量；
0 5(0x05) 产品类型低字节 0xHL
高四位 H 表示注射泵行程；